
 
 

Zornuppspelningar och 
Riksspelmansstämma 

Örebro 27 juni – 2 juli 2011 
 
 
 
Inledning 
 
Zornmärkesuppspelningarna är en av de största årliga händelserna inom svensk folkmusik. 
Varje år väljer ett hundratal spelmän att spela upp för en jury för att försöka erhålla 
Zornmärket i silver, vilket berättigar till titeln riksspelman. Zornmärkesuppspelningarna 
lockar alltid folk från stora delar av landet, både uppspelande musiker, vilka ofta håller hög 
nivå, samt medföljande publik.  
 
Till den riksspelmansstämma, som alltid avslutar uppspelningarna, där utdelningen av 
diplom och märken sker, brukar det också komma en stor publik, både spelmän och allmänt 
intresserade. Vid Riksspelmansstämman delas också årets Zornmärke i guld ut.  
 
Sedan 1933 har ca 740 manliga och kvinnliga spelmän erövrat Zornmärket i silver och 
således blivit riksspelmän. 
 
2011 står Örebro åter som värd för uppspelningarna och riksspelmansstämman. Senast det 
skedde var 1965, då som ett led i jubileumsfirandet Örebro 700 år. Första tillfället Örebro 
arrangerade uppspelningarna var 1937. 
 
Uppspelningarna följs med stort intresse av riks- och lokalmedia. Utdelning av Zornmärken 
kommer att ske av f.d. statsråd Ingela Thalén, ordförande för Svenska Folkdansringen. Även 
f.d. landshövding Gerd Engman kommer att medverka.  
 
 

Organisation 
 
Uppspelningar för Zornmärket arrangeras årligen av Zornmärkesnämnden i Svenska 
Folkdansringen. Det görs i samarbete med ett lokalt spelmansförbud eller liknande 
organisation. År 2011 kommer uppspelningarna att arrangeras som ett samverkansprojekt 
mellan Örebro Läns Folkmusikförbund, bildat 1928, samt föreningen Felan. 
 
En projektgrupp leder projektet lokalt i Örebro. I denna ingår: Thomas Eriksson, riksspelman,  
Andreas Svensson, ordförande ÖLFM, Gunnel T Sandberg, vice ordförande ÖLFM, samt Nils-
Erik Pettersson, kassör föreningen Felan.  



 
 

Praktiskt genomförande 
 
Uppspelningarna 
Zornmärkesuppspelningarna kommer 
äga rum dagligen den vecka som föregår 
riksspelmansstämman. Plats för 
uppspelningarna är Gamla teatern 
Örebro, som ligger intill Örebro slott mitt 
i centrum. 
 
Ungefär 100 uppspelande kommer under veckan att spela upp för Zornmärkesjuryn. Varje 
deltagare ska inför juryn spela upp tre-fyra låtar. Juryn kan sedan dela ut diplom, 
bronsmärke eller silvermärke till de som juryn anser uppfyller kvalitetskraven. Silvermärket 
ger spelmannen rätt att kalla sig riksspelman. Dessutom delas ett eller två guldmärken ut på 
lördagens riksspelmansstämma till ett par särskilt förtjänstfulla spelmän.  
 
Lunchkonserter för allmänheten 
Uppspelningarna inför juryn är inte offentliga. Vi kommer däremot att be de uppspelande 
att i samband med sina juryframträdanden spela offentligt på en utomhusscen utanför 
teatern. Där kommer också andra musikaliska framträdanden att ske cirka tre timmar varje 
dag. Vi kommer att bjuda på såväl svensk folkmusik som bereda plats för mångkulturella 
framträdanden. 
 
Kvällsaktiviteter i Wadköping 
På kvällarna kommer vi att anordna kringarrangemang i Wadköping. Där sätts också varje 
kväll den lista upp som visar vilka som fått utmärkelser. Vi planerar bland annat en danskväll 
i gammeldans till populära orkestern Kultingarna från Örebro/Lillkyrka, samt en 
polskedanskväll med duktiga riksspelmän, kurs i Närkelåtar, samt visstuga med sånger från 
Örebro län. 
 
Jubileumskonsert 
På fredagskvällen kommer vi att ha en stor konsert i Nikolaikyrkan, där vi bjuder på musik 
från hela Örebro län. Flera av de riksspelmän som finns i länet kommer att framträda, 
tillsammans med andra grupper. Medverkar gör även storspelmännen Pers Hans Olsson, 
Rättvik och Kungs Levi Nilsson, Siljansnäs, som erhöll sina silvermärken i Örebro 1965. 
  
Restaurangspel 
På fredagskvällen efter kyrkokonserten, förflyttar sig spelmän och andra intresserade till 
närbelägen restaurang där vi umgås och spelar tillsammans. 
 
Spelmanstävling i Wadköping – Pelle Forstävlingen 
På lördagsförmiddagen kommer en spelmanstävling i sydöstsvensk slängpolsketradition att 
hållas. Detta är en tävling som ambulerar mellan spelmansförbunden i sydöstra Sverige. Här 
förväntas fokus ligga på ungdomar som deltagare. Priserna är redan fastslagna och är 
sponsrade av Östergötlands spelmansförbund. Dessa består bland annat av betalda 



konserter för vinnarna på den stora Korröstämman i Småland respektive folkmusikfestivalen 
i Linköping. 
 
Riksspelmansstämma 
Riksspelmansstämman kommer att äga rum lördag den 2 juli kl. 14.00. Plats är Spelgården i 
Wadköping. Alla deltagare kommer att tåga från Länsteatern till Wadköping. Transporter för 
instrumentfodral kommer att finnas. F.d. landshövding Gerd Engman inviger högtidligheten. 
Vid riksspelmansstämman delas utmärkelser ut, samt de som blivit riksspelmän får möjlighet 
att framträda med en låt. Folkdansringen ordförande, f.d. stadsråd Ingela Thalén, delar ut 
märken. Vidare blir det allspel, vinnarna från Pelle Forstävlingen presenteras och andra 
framföranden.  
 
Caféliv & spel- och danskvällar 
Wadköpings friluftsmuseum med Wadköpings café, Loftet och Teaterladan blir naturliga 
mötesplatser för de aktiviteter som äger rum på kvällarna under veckan. Här finns möjlighet 
att träffas för spel under spontana former samt för allmänheten att lyssna och äta en bit mat 
eller fika.  
  
Mellan Örebro slott och Wadköping är bekvämt gångavstånd, vilket underlättar för dem som 
kommer resande långväga ifrån. Båda ligger också nära hotell och vandrarhem. 
 
 

Avslutning 
 
Du som har praktiska frågor kring arrangemanget, kontakta  
 

 Andreas Svensson, tel. 0768 - 93 43 38, mejl: homosociologicus@hotmail.com  

 Thomas Eriksson, tel. 0703 - 17 52 00, mejl: thomas.h.eriksson@gmail.com  
 
 

Info 
http://www.folkdansringen.se/zorn/ 
http://www.olfm.se  
http://www.orebro.se/wadkoping 
 
 
 

Cajsa Wargs hus & Kungsstugan i Wadköping. 
Foto: Magnus Wahman. 
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